
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 2015 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091500023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade
Acadêmica de Educação do Campo do Centro de Desenvolvimento
Sustentável do Semiárido - CDSA, no período de 09/03/2015 a
08/03/2018, para realizar o Doutorado em Antropologia Social na
Universidade de Brasilia, em Brasília - DF, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.039439/14-32)

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de número 682, de 18/08/2015, publicada no
DOU de 19/08/2015, Seção 2, página nº 28, onde se lê: Núcleo de
Apoio a Gestão, leia-se: Núcleo de Gestão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 103, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO DA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista a delegação contida na Portaria nº
2955, de 22.08.2013 do Reitor da Universidade Federal do Ceará, da
Portaria nº 3453, de 04.09.2015, em conformidade com o disposto no
inciso XVI do art. 6º, da Lei nº 8666/93 e considerando o teor do
Memorando nº 104/2015/UFC-INFRA, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para
atuarem como Pregoeiro com poderes para assinar os editais, e Equi-
pe de Apoio, que irão proceder ao início, abertura e condução de
pregões desta Universidade, com mandato de 01 (hum) ano, a partir
desta data.

Pregoeira:
- PAULA GADÊLHA CLÁUDIO - SIAPE nº 1978456
Equipe de Apoio:
- HERIBERTO ZEDINIK RODRIGUES - SIAPE nº

0289856
- MARCOS FÁBIO MAGALHÃES SOARES - SIAPE nº

11 6 6 4 8 7

FRANCISCO FERREIRA NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.030 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1680/2015-R, publicada no
DOU em 11/08/2015, seção 2, pág. 22, referente à nomeação de
JOSE LUIZ AUGUSTO BEDONI, em decorrência do decurso do
prazo previsto no art. 13, §§ 1º ao 6º, da Lei 8.112/90. (Processo nº
23068.012259/2015-17)

No- 2.031 - Alterar a Portaria 220/1984-R, publicada no DOU de
30/04/1984, que concedeu aposentadoria a JOAO MIGUEL, SIAPE
294354, alterada pelas Portarias 451/84-R e 2912/13-R, para: excluir
a vantagem de que trata o art. 2º da Lei nº 8.911/94, com efeitos
financeiros a partir de 17/12/2014. (do Processo nº
23068.000144/2014-91)

No- 2.033 - Declarar vago o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, a partir de 04/09/2015, ocupado por JOSE ALBERTO BAR-
REIRA SARMENTO, SIAPE 295290, na forma do artigo 33, inciso
IX, da Lei 8.112/90.

I - Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
cargo. (Protocolado nº 23068.758522/2015-18)

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 861- Dispensar, a partir de 11/08/2015, ALEX CARDOSO BAS-
TOS, SIAPE 1459454, da função de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Oceanografia Ambiental/CCHN, FCC. (Processo
nº 23068.013998/2015-18)

No- 862 - Designar RENATO DAVID GHISOLFI , SIAPE 1142295,
para exercer, pelo período de 2 (dois) anos, a função de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Oceanografia Ambiental/CCHN,
FCC.

II- Ficam convalidados os atos praticados desde 11/08/2015.
(Processo nº 23068.013998/2015-18)

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DESPACHO DO REITOR
Em 14 de setembro de 2015

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS dos seguintes ser-
vidores:

GUSTAVO ANDRÉ DE DEUS CARNEIRO VIANNA, Pro-
fessor Adjunto, de 15 a 21 de setembro de 2015, para participar do
"ESE 2015", na Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.042481/2015-26).

LENISE ARNEIRO TEIXEIRA, Professor Associado, de 17
a 29 de setembro de 2015, para apresentar trabalho no "ICAAC/ICC
2015" e cumprir programa de intercâmbio científico, nos Estados
Unidos da América, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto
1.387/95 (Proc. 23069.031137/2015).

PRISCILA POLLO FLORES, Professor Adjunto, de 16 a 18
de setembro de 2015, para participar do "11th International Meeting
on Therapy in Liver Diseases", na Espanha, com ônus limitado; § 1º,
art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.031101/2015-28).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.347, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria nº 877, de 22/06/2015, publicada no DOU de
01/07/2015, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1.180 de 13/08/2015,
publicada no DOU de 14/08/2015, seção 2, pág. 25, de nomeação do
candidato Daniel de Souza Costa, tendo em vista a não comprovação
da titulação exigida no Edital de Abertura nº 09/2015, publicado no
DOU de 11/05/2015.

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 980, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MAÍ-
RA FAJARDO LINHARES PEREIRA, Matrícula SIAPE nº.
2476078, lotada na Faculdade de Direito da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para cursar Doutorado na Universidade de Coimbra, em
Coimbra/Portugal, no período de 14/09/2015 a 13/09/2019, conforme
consta do Processo nº. 23071.010588/2015-66.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES
Reitor

Em exercício

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 956, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.010925/2015-15 resolve:

Conceder Pensão Temporária a Renan Omar da Silva Moreti
e Elyon Omar da Silva Moreti, na qualidade de Filhos até 21 (vinte
e um) anos de idade, de acordo com o artigo 217, item II, alínea "a",
da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Helio Omar
da Silva Moreti, matrícula SIAPE nº 1509087, ocupante do cargo de
Técnico em Enfermagem, Classe D-I-07, ocorrido em 09 de agosto de
2015, com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 957, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.010921/2015-37 resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Maria Eugênia dos Reis Re-
zende, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I,
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Eurico Gomes de Rezende, matrícula SIAPE nº 1146378,
aposentado no cargo de Pedreiro, Classe B-I-12, ocorrido em 21 de
agosto de 2015, com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 985, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 1182, de 15 de setembro
de 2014, publicada no DOU de 26 de setembro de 2014, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23071.010862/2015-05, resolve:

Declarar vago, a partir de 03 de setembro de 2015, o cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, ocupado pelo(a)
servidor(a) MANUELLA CARVALHO DA COSTA, matrícula SIA-
PE nº 1862261, lotado(a) no(a) Campus Governador Valadares, do
quadro permanente desta Universidade, com base no artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90, decorrente de posse em outro cargo ina-
cumulável.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.044, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º , da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º TORNAR sem efeito a nomeação, constante da Por-
taria 885/UFFS/2015, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
agosto de 2015, seção 2, página 22, de ANDRIELE RIMOLDI MEL-
LO, aprovada no Concurso Público para provimento de vagas e car-
gos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edi-
tal Nº 13/UFFS/2014 para o cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, Campus
Chapecó, código de vaga: 0962644.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

PORTARIA Nº 1.045, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ANDRÉ MORONI
PEREIRA, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 013/UFFS/2014, para o cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Nível D, Ca-
pacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
para o Campus Chapecó, em razão da redistribuição de Jaqueline
Sehn, conforme portaria 1655/MEC/2015, publicada no DOU de 3
julho de 2015, seção 2, página 19 no código de vaga nº 0962644.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

PORTARIA Nº 1.046, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor LUCIANO ADÍLIO ALVES,
Assistente em Administração, SIAPE 1940716, para a função de
Chefe da Assessoria de Gestão, Administração e Serviços do Campus
Chapecó, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.180 - Designar a servidora LAUDELINA RODRIGUES PAN-
TOJA, matrícula SIAPE nº 0328111, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, para desempenhar a função de Se-
cretária da Faculdade de Letras Modernas Estrangeiras, FG-07, do
Instituto de Letras e Comunicação, em regime de Tempo Integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990,
a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União.

Nº 3.192 - Autorizar o afastamento do país da servidora JANE FE-
LIPE BELTRÃO, matrícula SIAPE-0326947, ocupante do cargo efe-
tivo de Professora do Magistério Superior do quadro de pessoal desta
Universidade, lotada no Instituto de Filosofia e Ciências Humanas
(IFCH) no período de 30 de setembro a 12 de outubro de 2015, para


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-15T05:51:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




